ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2018 г. г.Ставрополь № 577-п

О внесении изменений в Порядок организации и осуществления региональ
ного государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов
культурного наследия регионального значения, объектов культурного
наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов куль
турного наследия, утвержденный постановлением Правительства Ставро
польского края от 20 июля 2015 г. № 314-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок ор
ганизации и осуществления регионального государственного надзора за со
стоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) зна
чения, выявленных объектов культурного наследия, утвержденный поста
новлением Правительства Ставропольского края от 20 июля 2015 г. № 314-п
«Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального
государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, ис
пользованием, популяризацией и государственной охраной объектов куль
турного насладил регионального значения, объектов культурного наследия
местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного
наследия» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Ставропольского края от 25 декабря 2017 г. № 535-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувал-
дину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

ЕРЖДЕНЫ

нием Правительства
опольского края

|кабря 2018 г. № 577-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок организации и осуществления регионального
государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, ис
пользованием, популяризацией и государственной охраной объектов куль
турного наследия регионального значения, объектов культурного наследия
местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного
наследия

1. Дополнить пунктом 182 следующего содержания:
«182. При проведении плановой проверки в рамках осуществления ре

гионального государственного надзора должностные лица управления обяза
ны использовать проверочные листы (списки контрольных вопросов), со
держащие вопросы, затрагивающие предъявляемые к органам государствен
ной власти, органам местного самоуправления, юридическим лицам, индиви
дуальным предпринимателям требования, установленные законодательством
Российской Федерации в области сохранения, содержания и использования
объектов культурного наследия.».

2. Дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«21*. В случае, если по результатам проведенной проверки при осу

ществлении регионального государственного надзора должностным лицом
управления выявлен факт размещения объекта капитального строительства с
нарушением требований к осуществлению деятельности в границах террито
рии объекта культурного наследия либо особого режима использования зе
мельного участка, водного объекта или его части, в границах которых распо
лагается объект археологического наследия, требований градостроительных
регламентов в границах территорий зон охраны объекта культурного насле
дия, в границах территории достопримечательного места, в границах терри
тории исторического поселения и установленных для этих территорий осо
бых режимов использования земель, требований к осуществлению деятель
ности в границах территории достопримечательного места, указанное лицо в
срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания проверки направляет в ор
ган местного самоуправления поселения или городского округа Ставрополь
ского края по месту нахождения земельного участка, на котором размещен
такой объект капитального строительства, или в случае нахождения указан
ного земельного участка на межселенной территории в орган местного само
управления муниципального района Ставропольского края уведомление о

2

выявлении самовольной постройки с приложением документов, подтвер
ждающих указанный факт.

Форма уведомления о выявлении самовольной постройки, а также пе
речень документов, подтверждающих наличие признаков самовольной по
стройки, устанавливаются в соответствии с законодательством о градострои
тельной деятельности. Результаты указанной проверки могут быть обжало
ваны в судебном порядке.».